II. I Voti solenni di castità, che fanno i Suddiaconi, sono un impedimento del Matrimonio.

III. Il Voto semplice di castità fatto da una Sposa, per dare al suo Sposo il mezzo di farsi Prete, forma ancora un simile impedimento: poichè questo Voto, quantunque semplice, impedisce la validità d'un secondo Matrimonio; e la Chiesa l'ha così ordinato in rispetto agli Ordini Sagri, che il Marito ha presi. Si legga l'Articolo *Matrimonio*.

I Voti semplici non sono che impedimenti impedienti: tali sono ancora quelli Voti che si fanno pubblicamente nelle Comunità, o Congregazioni secolari; poichè la Chiesa non li riconosce per solenni. Una persona per esempio, una giovane, che avesse fatto voto semplice di farsi religiosa, e che si fosse dipoi maritata, non ha potuto senza peccato consumare il Matrimonio; nondimeno il Matrimonio sussiste, ed è valido, Ma se il suo Sposo viene a morire, e non lascia figli, ella è obbligata di entrare nella Religione.

USURA è il profitto, o il guadagno, che si ritrae sull'imprestato fatto a qualcuno in argento, o in biada, vino, o in altre cose, che si consumano coll'uso. Questo guadagno è illecito, perchè non potendo

l'uso esser separato dalla proprietà di queste cose, colui, che le impronta, non ha dritto di eseguire la menoma cosa fuor dell'imprestato: *Usura*, dicono i Capitolari di Carlo Magno, *est ubi amplius requiritur, quam datur, v. g., si dederis modium vini, frumenti, et amplius requisieris; vel si dederis modium vini, frumenti, et iterum super aliud exegeris*. L'usura è uno de' rami del peccato contro del settimo comandamento: *Non furtum facies*. Essa è proibita I. dalla Legge naturale: I Pagani medesimi hanno detto, che questo era un mezzo di acquistar ricchezze opposto alla natura. *Plato lib. V. de Legib. Arist. lib. 1. Politicor. cap. X. Cicero lib. II. de offic.* Ciocchè vien contestato dal Catechismo del Concilio di Trento, il quale dice: *Gravissimum semper fuit hoc facinus etiam apud Gentis, et maxime odiosum*. L'usura dice S. Tommaso è un peccato da se medesima, perchè contraria al diritto naturale: *Est enim contra justitiam naturalem*. II. Essa è proibita dalla Scrittura: poichè condanna essa come usura tutto quello che si esige sopra la sorte principale. Il Profeta Ezechiello, parlando di un uomo giusto dice nel cap. XVIII. *Ad usuram non commodaverit; et amplius non acceperit*. Similmente Davide nel Salmo XIV. *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram*. E Mosè nel Levitico cap. XXV. *Nec accipias usuras ab eo... ut vivere possit frater tuus: pecuniam tuam non dabis ei ad usuram, et frugum super abundantiam non exiges*; imperocchè l'usura era tollerata presso de' Giudei, ma non permessa, e questa tolleranza non avea luogo, che per gli stranieri. Nella Legge nuova Gesù Cristo dice a' suoi Apostoli nel cap. VI. di S. Luca: *Mutuum date, nihil inde sperantes*. III. Nel Diritto Canonico, ogni interesse per minimo che sia, è condannato come usurario: *Si aliquid plusquam dedisti, expectes accipere, foenerator es, C. Si foeneraveris*. Le Leggi ci-